Total Circulante   2.264   2.506

Material em  estoque   4   1

Despesas antecipadas   25   42

Veículos e afins   -   26

Bens não de uso próprio   2.287   2.463

Imóveis   2.287   2.437

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

NOTA 07 – OUTROS VALORES E BENS

2017 2016

Total realizável a longo prazo   2   -

Títulos e créditos a receber   2   -

Outros   125   112

Total Circulante   9.375   4.882

Operações com cartões   18   8

Pendências a regularizar   346   143

Títulos e créditos a receber   7.627   3.710

Valores honrados   15   95

Devedores por depósitos em garantia   1   1

Impostos e contribuições a compensar   143   81

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   865   636

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   235   96

Saldo final   13.267   10.914

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 3.322 (2016 - R$

2.114 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 8.918 (2016 - R$ 7.176 ).

Constituição de provisão   7.804   4.123

Movimentação de baixados para prejuízo   (5.451)   (7.953)

2017 2016 (Reapresentado)

Saldo inicial   10.914   14.744

Total   181.665   100   107.842   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   45.313   24,94   29.488   27,34

Demais   78.143   43,01   35.268   32,70

10 maiores devedores   12.836   7,07   10.609   9,84

50 devedores seguintes   45.373   24,98   32.477   30,12

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   7.402

Total   5.882   52.274   93.971   29.538   181.665   107.842

Outros Serviços   528   5.732   6.309   4.719   17.288

   367

Comércio   1.789   14.559   9.556   5.933   31.837   20.406

Industrial   1   528   201   511   1.241

   63.835   41.001

Rural   839   6.398   54.335   5.892   67.464   38.666

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   2.725   25.057   23.570   12.483

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

 Total   35.588   473   69.030   105.091   66.195

Depósitos a prazo   148   473   69.030   69.651   47.442

 Total

Depósitos à vista   35.440   -   -   35.440   18.753

NOTA 10 – DEPÓSITOS

Apresentamos, a seguir, os depósitos por faixa de vencimento:

Depósitos

2017 2016

Sem vencimento e

até 3 meses
De 3 a 12 meses Acima de 12 meses  Total

Total   10.962   (3.886)   7.076   5.159

(i) Valores reclassificados de "Adiantamentos para pagamentos de nossa conta" para "Outros Ativos Intangíveis", no sub grupo Intangível, referente aos investimentos

em tecnologia para desenvolvimento de softwares que já estão em uso pela Cooperativa, bem como investimentos para aquisições de imobilizado na Confederação,

sendo amortizado com base nos benefícios econômicos futuros incorporados aos ativos quando consumidos pela entidade, por meio do seu uso.

   Investimentos Confederação   1.943   (806)   1.137   921

Intangível (i)   1.943   (806)   1.137   921